

آمریکا صد سالگی رزا پارکز را جشن می‌گیرد :



آمریکا صد سالگی رزا پارکز را جشن می‌گیرد

برخی رزا پارکز را مادر آمریکای نوین می‌نامند؛ زن سیاهپوستی که با مقاومت در برابر تبعیض نژادی در اتوبوس، سرمنشاء نهضتی مدنی در آمریکا شد. اگر رزا پارکز زنده بود، روز چهارم فوریه صد ساله می‌شد.

ماجرای رزا پارکز و تبدیل تدریجی وی به نماد جنبش مدنی سیاهپوستان آمریکا، روز اول دسامبر ۱۹۵۵ آغاز شد. داستان در شهر مونتگمری در ایالت آلاباما و در زمان بازگشت رزا از سر کار روی داد.

در آن زمان، نخستین ردیف‌های اتوبوس‌ها به مسافران سفیدپوست تعلق داشتند و سیاهپوست‌ها باید به قسمت عقبی اتوبوس می‌رفتند. اما بهترین صندلی‌ها همیشه کفاف مسافران سفید را نمی‌دادند. اگر ردیف‌ها پر شده بودند و مسافر سفیدی سوار می‌شد، باید چهار مسافر سیاهپوست بلند شده و جای خود را به او می‌دادند. قاعده این بود.



روز ماجرا، رزا پارکز که از کار خیاطی بر می‌گشت، بلیطی ده سنتی خرید، سوار اتوبوس شد و عقب آن نشست. کمی بعد، مسافری سفیدپوست سوار اتوبوس شد، اما ردیف سفیدها پر بود. سه مرد سیاهپوست به فرمان‌راننده از صندلی برخاستند، اما رزا پارکز سر جای خود ماند و بلند نشد.

رزا پارکز که آن زمان ۴۲ سال داشت، از سوی پلیس دستگیر شد و این آغازی بر یک جنبش مدنی در راه حقوق شهروندی بود.

او پس از دستگیری، به جرم قانون‌شکنی محکوم به پرداخت ده دلار جریمه و چهار دلار هزینه دادگاه شد. اما از اینجا به بعد، نهادها و سازمان‌های سیاهپوستان به کمکش آمدند. **مقاومت و اعتراض**

به این ناحقی به آنجا کشید که سیاهپوستان دست به بایکوت شرکت اتوبوسرانی زدند. این به معنای از دست رفتن سه چهارم مسافران اتوبوس‌ها و زیان مالی فراوان صاحبان آنها بود.

رهبر این اعتصاب، مارتین لوتر کینگ بود که آن زمان چهره شناخته شده‌ای به شمار نمی‌رفت.

اعتصاب ۳۸۲ روز طول کشید و با پایان آن، دیگر سیاهان می‌توانستند هر کجای اتوبوس که می‌خواستند بنشینند.



رزا پارکز پس از ماجرای اول دسامبر، شغل خود را از دست داد و مجبور شد به دلیل تهدیدهای مکرر، همراه همسر خود به دیترویت برود. شوهرش تا پایان عمر به دلیل آزارها و تهدیدها، ضعف اعصاب داشت.

رزا پارکز در دیترویت دوباره به خیاطی مشغول شد. در سال ۱۹۶۵، جان کونیرز، نماینده مجلس و فعال حقوق مدنی، شغلی در دفتر خود به او پیشنهاد کرد. رزا پارکز تا سال ۱۹۸۸ که بازنشسته شد، در این دفتر کار کرد.

رزا پارکز فرزندى نداشت اما به "مادر حقوق شهروندى" در آمريكا ملقب شد. **بيل كلينتون، رئيس جمهور وقت آمريكا، در سال ۱۹۹۶ به او مدال آزادى داد. كنگره آمريكا نيز در سال ۱۹۹۹** **عالي‌ترين نشان مدنى آمريكا را به وي اعطا كرد.**

رزا پارکز در سال‌هاى پايانى عمر دچار دمانس ("زوال عقل") بود و در ۲۴ اكتوبر سال ۲۰۰۵ درگذشت. **او نخستين بانوى آمريكايى در تاريخ اين کشور است که تابوتش برای ادای احترام مردم در عمارت كنگره آمريكا "كاپيتول" قرار داده شد.**

باراك اوباما در تجليل از رزا پارکز، سوار همان اتوبوسى شد که ماجرا در آن به وقوع پيوسته بود. عكسى از اوباما در موزه اتومبيل ديترويت، رئيس جمهور آمريكا را يک‌ه و با حالتى فروتنانه در کنار پنجره اتوبوس نشان می‌دهد که به دور دست می‌نگرد.



این عکس به خوبی بیانگر تاریخ آمریکا و تحولاتی است که سیاهان این کشور پشت سر گذاشته‌اند. پس از پیروزی جنبش حقوق شهروندی سیاهپوستان، روز تولد رزا پارکز در سراسر آمریکا جشن گرفته می‌شود. چهارم فوریه ۲۰۱۳ صدمین زادروز رزا پارکز است و پست ایالات متحده به این مناسبت تمبری چاپ کرده که او را در هیبت زنی محکم، آراسته و فکور نشان می‌دهد. قرار است به مناسبت صدمین زادروز رزا پارکز، از مجسمه او در تالار افتخارات کاپیتول نیز پرده‌برداری شود.

برای نکات بیشتر و ادامه مطلب به سایت زیر مراجعه فرمایید.

سایت مجید سبزه پرور
Sabzehparvar.com